聊城大学教务处
教函[2025]44 号

关于举办聊城大学 2025 年度青年教师

教学竞赛的通知

各学院：

为进一步加强青年教师队伍建设，引导青年教师加强教

学改革创新，提高教师教学能力与水平，学校决定举办 2025

年度青年教师教学竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛条件

1.贯彻党的教育方针，热爱教育事业，言行雅正，学术规

范，为人师表，师德良好。

2.我校取得高等学校教师资格证并从事教育教学工作、独

立承担本科课程教学任务的专任教师。

3.1986 年 8 月 31 日后出生的专任教师。

4.因本年度省级青年教师教学比赛不再举办，往届校级青

年教师教学比赛一等奖获得者不再参加此次比赛；往届其他

奖项获得者可继续参赛，但不再重复授予同等或低等次奖项。

二、竞赛程序

1.学院初赛阶段（11 月 20 日前）

（1）各学院成立评委小组，梳理应参赛教师名单，制定

本单位初赛实施方案。

（2）参赛课程应为目前正常开设且不低于 2 个学分的课

程。

（3）学院应于 11 月 20 日前完成学院初赛，按照附件 1

中的推荐限额确定参加校赛的人选，于 11 月 20 日 16:00 前将

推荐参加校赛的教师名单（附件 2）电子版及盖章扫描的 PDF

版发至 jwcpgk@163.com。

2.学校复赛阶段（11 月下旬）

分为文科、理工科两个组别进行现场比赛。比赛内容由教

学设计、课堂教学两部分组成。评审专家根据评分细则进行评

分。现场比赛时间、地点另行通知。

（1）教学设计。教学设计是指以 1 个学时为基本单位，

对教学活动的设想与安排。主要包括课程名称、学情分析、教

学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、

教学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业

等。

选手需准备参赛课程 2 个学时的教学设计方案，以及对

应的 2 个课堂教学节段的 PPT，评审专家将根据评分细则对

教学设计方案、PPT 进行量化评分。

（2）现场教学。选手从 2 个教学节段中随机抽取 1 个，

进行课堂教学展示，规定时间为 20 分钟。

教学节段指连续 20 分钟课堂教学所需要的教学内容。根

据参赛课程需要，选手可携带教学模型、挂图、激光笔等。评

审专家根据评分细则从教学内容、教学组织、教学语言与教

态、教学特色四个方面进行量化评分。

（3）参赛材料。本次校赛参赛选手需准备以下材料：①

参赛课程教学大纲 1 个，格式为 PDF；②教学设计方案 2 个，

格式为 PDF；③教学节段 PPT 2 个，采用 PowerPoint 演示文

稿及 PDF 两种格式，比例为 16:9。

三、奖项设置

比赛设置个人奖和单位组织奖。

1.个人奖设一、二、三等奖及优秀奖，按照校级复赛选手

总数的 10%、20%、30%确定一、二、三等奖数量，其余为优

秀奖。

2.比赛设优秀组织奖，学校将根据学院比赛组织实施、教

师参与、总体成绩、效果影响等情况，评选优秀组织奖。

四、比赛要求

各学院要高度重视，将教学比赛作为提高青年教师业务

能力和教学水平的重要抓手，精心组织学院选拔赛，为参赛教

师提供支持，引导青年教师关注课堂教学、提高教学能力、促

进专业发展。要认真审核参赛选手资格，严格把关参赛内容，

尤其要对意识形态和政治性进行把关。参赛选手要保证比赛

相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品。如产生侵权行

为或涉及知识产权纠纷，由参赛选手自行承担相应责任。

联 系 人：宋艳丽   弓凤鸾

地    点：办公楼 B 座 206 室

联系电话：8239808  8239819

附件：

附件 1 学院推荐名额分配表

附件 2 校赛选手汇总表

附件 3 山东省高校青年教师教学比赛评分细则

教务处

2025 年 10 月 30 日